
 

 
 

Dirigente: dott. Giovanni Schiavone 
Responsabile del procedimento scuola infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 
Responsabile del procedimento scuola secondaria di primo grado: Tiziana Capuzzi, Giuseppina Agnini 
Responsabile del procedimento scuola secondaria di secondo grado: Veronica Tomaselli, Cesare Romani 
Responsabile del procedimento personale ATA: Mariapina Ciccazzo 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851      CF 80071250379 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  l’art. 3 del D.P.R. 23/8/1988, n. 395, relativo alla concessione di permessi straordinari 
retribuiti al personale docente, educativo e A.T.A. in servizio presso le istituzioni scolastiche 
statali, per garantire il diritto allo studio; 

VISTO  l’Atto Unilaterale art. 40 comma 3 ter del D.lgs. n. 165/01 concernente i criteri per la 
fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale del comparto scuola, sottoscritto 
in via definitiva dal Direttore Generale dell’U.S.R.-E.R. in data 11 maggio 2017; 

CONSIDERATO  che il personale che potrà usufruire, nell’anno solare 2018, di tali permessi non dovrà 
superare il 3% del totale delle unità in organico di fatto in servizio; 

CONSIDERATO  che le dotazioni organiche da prendersi a riferimento per il calcolo del numero dei 
beneficiari dei permessi straordinari retribuiti risultano così determinate: 

 docenti scuola dell’infanzia n. 1.263 

 docenti scuola primaria n. 4.515 

 docenti scuola secondaria I grado n. 2.587 

 docenti scuola secondaria II grado n. 4.007 

 personale A.T.A. n. 2.701 

 totale n. 15.073 
DECRETA 

 
1 - Per l’anno solare 2018 il numero di permessi retribuiti concedibili al personale docente ed A.T.A. 
in servizio nelle istituzioni scolastiche statali dell’area metropolitana di Bologna, corrisponde a 452   
unità, pari al 3% del personale in servizio. 
2 - Il contingente provinciale di cui sopra viene ripartito proporzionalmente tra le diverse categorie di 
personale nel seguente modo: 

 docenti scuola dell’infanzia n. 38 

 docenti scuola primaria n. 135 

 docenti scuola secondaria I grado n. 78 

 docenti scuola secondaria II grado n. 120 

 personale A.T.A. n. 81 

 totale n. 452 
 

   

Il Dirigente 
 Giovanni Schiavone 

 

 

MIUR.AOODRER.Registro Decreti.0000609.27-10-2017

mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/

		2017-10-27T11:09:23+0000
	SCHIAVONE GIOVANNI




